ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-UBND Ia H‘Drai, ngày       tháng  12  năm 2021

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khóa XI, kỳ họp thứ 3

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Ủy ban nhân dân huyện kính

trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị quyết về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã

hội năm 2022, như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Tại Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định nhiệm

vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài nguyên,

môi trường. Căn cứ quy định nêu trên, Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện ban hành Nghị quyết về các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2022 là cần thiết và đúng

quy định.

2. Mục đích, quan điểm chỉ đạo việc xây dựng Nghị quyết

a) Mục đích: Đưa ra các biện pháp, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp

chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của huyện để Hội đồng nhân dân

huyện quyết định, làm cơ sở cho Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo triển khai thực

hiện.

b) Quan điểm chỉ đạo: Trên cơ sở đánh giá ước tình hình thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2021; chủ trương,

chính sách, quy định của tỉnh và Nghị quyết số 01/NQ-ĐH ngày 16/6/2020 của Đại

hội đại biểu Đảng bộ huyện Ia H'Drai lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, đồng

thời đáp ứng với tình hình thực tế của huyện.

3. Quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết

Thực hiện Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 15/11/2021 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm tổ chức

kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban

nhân dân huyện đã giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn

2

vị có liên quan tham mưu xây dựng dự thảo Nghị quyết về các biện pháp thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2022 (trên

cơ sở Báo cáo ước thực hiện tình hình kinh tế - xã hội năm 2021; phương hướng,

nhiệm vụ năm 2022) trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI kỳ họp thứ 3 xem

xét, quyết định.

4. Bố cục và nội dung cơ bản Nghị quyết

Nghị quyết gồm có 3 điều:

Điều 1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Điều 2. Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm

2022.

Điều 3. Tổ chức thực hiện.

5. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết như sau:

5.1. Về kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an

ninh quốc phòng năm 2021

Năm 2021, dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, biến đổi khí hậu,

trên địa bàn huyện xuất hiện dịch bệnh trên gia súc vật nuôi gây ảnh hưởng không

nhỏ đến phát triển kinh tế - xã hội của người dân trên địa bàn. Tuy nhiên, được sự

chỉ đạo sâu sát của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, sự giám sát

của Hội đồng nhân dân huyện và quyết liệt trong chỉ đạo điều hành của Ủy ban

nhân dân huyện, kết quả đạt được trên một số lĩnh vực đáng ghi nhận.

- Tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển khá, các

ngành, lĩnh vực đều có mức tăng trưởng đạt và vượt kế hoạch đề ra, cao hơn so với

cùng kỳ năm trước.

- Các lĩnh vực trọng tâm, đột phá năm 2021 tiếp tục được quan tâm triển

khai và đạt được một số kết quả: Xác định quỹ đất để các doanh nghiệp khảo sát

đầu tư, nhất là lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao; Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ

tầng, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường nông thôn; Công tác di dân vào địa bàn

đạt kết quả khá; Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, giải quyết thủ tục hành

chính trên Hệ thống điện tử một cửa, công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ

tục hành chính có chuyển biến rõ nét.

- Thu ngân sách vượt chỉ tiêu dự toán giao, chi ngân sách được điều hành

chặt chẽ, hợp lý, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở

địa phương. Nguồn vốn đầu tư công được phân bổ để thực hiện các dự án cấp

bách, đầu tư các công trình trọng điểm, phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-2025.

3

- Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt, các chỉ tiêu

xây dựng nông thôn mới đạt kế hoạch đề ra.

- Chất lượng dạy và học ở các cấp được chú trọng, trẻ em trong độ tuổi đến

trường đạt tỷ lệ cao. Quy mô trường, lớp, trang thiết bị dạy và học được quan tâm

đầu tư, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên được nâng lên.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, phòng chống Covid-19 được

triển khai có hiệu quả. Hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh - truyền hình có

nhiều chuyển biến tích cực.

- Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, việc triển khai các lĩnh vực đột phá ở các ngành, xã quyết tâm

chưa cao; Đời sống của một bộ phận Nhân dân vẫn còn khó khăn; Trên địa bàn vẫn

còn tình trạng một số nơi thiếu nước vào mùa khô; Chế độ thông tin báo cáo của

một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo về thời gian, chất lượng, hiệu quả công tác

phối hợp triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch công tác có lúc chưa cao;

Công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh trong chăn nuôi còn hạn chế, còn xảy ra

dịch bệnh trên gia súc; Công tác liên doanh, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ các sản

phẩm nông nghiệp của người dân, hợp tác xã và doanh nghiệp còn hạn chế;  Còn

khó khăn vướng mắt trong phát triển quỹ đất để thu hút đầu tư, (do phần lớn vướng

vào diện tích đất rừng và diện tích đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh cho các

doanh nghiệp trồng cao su thuê); Tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm

sản, phá rừng làm nương rẫy vẫn còn xảy ra;....

Những hạn chế nói trên chủ yếu do huyện có địa bàn rộng, cơ sở vật chất,

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đang trong quá trình đầu tư, xây dựng; công tác chỉ

đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện ở một số thời điểm chưa quyết liệt;

biên chế được giao thấp, nhiều cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện còn

thiếu biên chế chưa đáp ứng chức năng, nhiệm vụ được giao; Tính chủ động, sáng

tạo, vượt khó của một bộ phận công chức và cán bộ lãnh đạo quản lý còn hạn chế,

chưa tham mưu báo cáo kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ; Sự phối kết hợp giữa các lực lượng như: Kiểm lâm, Công an, Đồn

biên phòng, đơn vị chủ rừng có thời điểm chưa tốt, hiệu quả chưa cao...

5.2. Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

an ninh quốc phòng năm 2022

Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

năm 2022 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết Đại hội XVII

Đảng bộ huyện và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an

ninh giai đoạn 2021- 2026, năm 2022, cần thực hiện tốt 09 nhóm nhiệm vụ và biện

pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Cụ thể có dự thảo

4

Nghị quyết kèm theo.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai khóa

XI, kỳ họp thứ 3 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện;

- ĐB HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-12-03T10:37:22+0700

		2021-12-03T13:20:37+0700

		2021-12-03T13:20:38+0700

		2021-12-03T13:20:38+0700